
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca
Ufficio Scolastico Regionale per il Veneto

Istituto Comprensivo Tito Livio
30028 San Michele al Tagliamento (VE) – Corso del Popolo, 81

C. S. - VEIC832007 –  C.  F. -  83003450273 - Tel. 043150242
veic832007@pec.istruzione.it – veic832007@istruzione.it

www.icsanmichele.edu.it

Prot. n. 2111                                                          San Michele al Tagliamento, 09 aprile 2020

REGOLAMENTO E PROGRAMMA D’ATTUAZIONE PER LA FORNITURA DI  STRUMENTI
DIGITALI IN COMODATO D’USO GRATUITO AGLI ALUNNI AD USO DIDATTICO 

L’Istituto Comprensivo “Tito Livio” a garanzia della didattica a distanza intende incentivare l’uso degli
strumenti informatici nell’attività di formazione degli studenti.

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO

VISTO il DPCM 8 marzo 2020

VISTE le NOTE MIUR n. 278 DEL 6 MARZO 2020 e N. 279 del 8/03/2020 

VISTA  la Nota MIUR 323 del 10/03/2020 “I provvedimenti dei dirigenti scolastici devono tener
conto di quanto disposto dai DPCM e di quanto disposto dalle Autorità territoriali
competenti”

VISTA  la  Direttiva  MPA n.  1  del  25  febbraio  2020  (recante  Prime  indicazioni  in  materia  di
contenimento  e  gestione  dell’emergenza  epidemiologica  da  COVID-19  nelle
pubbliche amministrazioni; 

VISTA la Direttiva MPA n. 2 del 12 marzo 2020 (recante Indicazioni in materia di contenimento e
gestione  dell’emergenza  epidemiologica  da  COVID  –  19  nelle  pubbliche
amministrazioni 

VISTO  il DL n. 18 del 17/03/2020;

VISTA la nota MI prot 388 del 17/03/2020

VISTA  la nota MI 562 del 28 marzo 2020

              VISTA   la comunicazione del Dirigente Scolastico prot 1716/ del 19/03/2020 con la quale
                             viene avviata la rilevazione esigenze di PC portatili, tablet e altri device per alunni
              VALUTATA l’opportunità didattico-formativa di concedere in uso, anche in ambito diverso dalla

sede  scolastica  e  dagli  orari  di  lezione,  apparecchiature  informatiche  mobili  e
programmi software di cui la scuola è licenziataria;

CONSIDERATA l’emergenza epidemiologica dichiarata sull’intero territorio nazionale

tutto ciò premesso,

mailto:veic832007@pec.istruzione.it
http://www.icsanmichele.edu.it/
mailto:veic832007@istruzione.it


DELIBERA

 l’approvazione del seguente Regolamento per la fornitura di strumenti digitali in comodato d’uso agli alunni
e studenti  AD USO DIDATTICO per favorire la Didattica a Distanza

Art. 1 – Finalità 

Il presente regolamento disciplina le modalità ed i criteri per la concessione di strumenti digitali ad uso 
gratuito ai sensi delle disposizioni normative vigenti al fine di consentire ad alunni e studenti di partecipare 
alle attività didattiche a distanza. Il comodato d’uso (prestito gratuito) di beni è un servizio offerto, in 
presenza di apposite risorse finanziarie e strumentali.

Art. 2 – Individuazione dei beni oggetto della concessione in uso gratuito 

1. Il Dirigente Scolastico, con proprio provvedimento, individua gli strumenti informatici  che possono 
essere concessi in uso gratuito e provvede con l’utilizzo di apposite risorse ad garantire 
l’approvvigionamento necessario a soddisfare le richieste presentate.

2. Possono essere concessi i dispositivi informatici disponibili presso l’istituto che siano funfionanti e 
non siano impiegati per l’assolvimento di attività amministrative, nonché programmi di software a 
condizione che l’istituzione scolastica sia licenziataria ed autorizzata alla cessazione d’uso. 

Art. 3 - Modalità della concessione 

1. Gli strumenti digitali sono concessi in uso gratuito a richiesta di un genitore o di chi esercita la patria 
potestà. 

2. I beni digitali vengono concessi in uso gratuito su esplicita rilevazione dei docenti del consiglio di classe 
che ne intravedono la necessità d’uso per soddisfare l’ esigenza di partecipazione alle attività didattiche a 
distanza affrontate dalla classe. Tale offerta di comodato d’uso deve essere comunque accettata dal genitore 
o da chi ne esercita la patria potestà. 

3. La concessione in uso non può comportare per l’istituzione scolastica l’assunzione di oneri eccedenti il 
valore di mercato del bene e deve essere subordinata all’assunzione di responsabilità per la utilizzazione da 
parte del genitore o di chi esercita la patria potestà. 

4. La concessione è limitata al periodi di emergenza epidemiologica da Covid-19 e non sarà estesa oltre i 
periodi di tempo predeterminati. 

5. I beni assegnati in comodato d’uso verranno scelti dalla scuola e concessi fino ad esaurimento delle 
disponibilità. 

6. La consegna dei beni avverrà ad uno dei genitori o al tutore, previa controfirma di una ricevuta e 
sottoscrizione del contratto di comodato d’uso. I

Art. 4 - Doveri dei concessionari 

1 In relazione all’utilizzo dei beni il comodatario deve assumere nei confronti dell’istituzione scolastica i 
seguenti impegni: 

• non cedere a terzi il godimento del bene oggetto della concessione; 

• custodire e conservare il bene con la diligenza del buon padre di famiglia; 

• restituire lo stesso bene ricevuto alla scadenza della concessione. 

2 Il comodatario s’impegnerà ad utilizzarle gli strumenti forniti  solo per fini didattici-culturali e a custodire 
il bene con diligenza senza prestarlo ad altri o deteriorarli in alcun modo. 

Art. 5 - Responsabilità del comodatario 



1. Il comodatario è responsabile di ogni danno causato al bene o per il deperimento dello stesso derivante da 
qualsiasi azione dolosa o colposa a lui imputabile. 

2. Il comodatario non è responsabile per il deterioramento derivante dal normale uso del bene. Sono a carico 
del comodatario le spese per la rottura o il danneggiamento del bene. 

Art. 6 - Risarcimento danni 

1. Se non avverrà la restituzione, o uno o più strumenti risulteranno danneggiati, l’istituto, ai sensi dell’art. 
1803 e successivi del C.C., addebiterà allo studente, e per lui alla sua famiglia (a titolo di risarcimento) una 
quota pari al 100% del costo sostenuto dall’Istituto al momento dell’acquisto 

2. Nel caso in cui non vengano rispettati gli obblighi di pagamento, di cui al presente regolamento, lo 
studente verrà escluso dal servizio di comodato per gli anni successivi, fatta salva l’applicazione delle 
disposizioni di legge a tutela del patrimonio degli Enti pubblici. 

Art. 7 - Criteri di assegnazione e preferenza 

Hanno titolo a concorrere alla richiesta di comodato in uso gratuito di  strumenti digitali gli studenti iscritti e 
frequentanti l’istituto che sono sprovvisti di uno strumento proprio e pertanto impossibilitati a partecipare 
alle attività di didattica a distanza

 L’assegnazione è disposta prioritariamente secondo i seguenti criteri:

1. Studenti di scuola secondaria classi terze con il seguente ordine di priorità:

- Studenti diversamente abili,

- Studenti DSA/BES,

- Studenti con BES non certificati che mostrino interesse, grande partecipazione e coinvolgimento
all’attività proposta,

- Studenti in condizione di maggiore svantaggio economico, sulla base della conoscenza e delle 
rilevazioni dei docenti del consiglio di classe.

2. Studenti di scuola secondaria classi seconde e prime e alunni di scuola primaria con il seguente 
ordine di priorità:

- Studenti diversamente abili,

- Studenti DSA/BES,

- Studenti con BES non certificati che mostrino interesse, grande partecipazione e coinvolgimento
all’attività proposta,

- Studenti in condizione di maggiore svantaggio economico, sulla base della conoscenza e delle 
rilevazioni dei docenti del consiglio di classe.

In caso di richieste eccedenti il numero di strumenti disponibili si procederà all’ assegnazione tenendo conto 
dei seguenti parametri:

- Concomitanza di due o più criteri previsti,

- Numero di fratelli/sorelle frequentanti altra classe dell’IC.

Art. 8 – Commissione

È istituita la Commissione Comodato strumenti digitali così costituita: 



• Dirigente Scolastico 

• DSGA; 

• Ass.te amm.va. 

La commissione ha le seguenti competenze: coordina le procedure per l’erogazione del comodato; valuta le 
richieste e predispone l’elenco degli alunni aventi diritto sulla base di criteri di cui all’art. 7 del presente 
regolamento. 

Prevede e definisce tempi e modalità di consegna degli strumenti, compilazione e restituzione del contratto 
di comodato d’uso sottoscritto e ricevuta di avvenuta consegna del bene. Della verifica dello stato di 
conservazione degli strumenti informatici per la richiesta di risarcimento danno si occuperà la commissione 
stessa.

Art 9 – Destinazione risorse.

 Le risorse economiche derivanti da risarcimento per danneggiamento verranno utilizzate per l’acquisto di 
strumenti digitali a seconda dell’oggetto risarcito, da destinare al servizio di didattica per gli studenti.

Approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 68  del 03 aprile 2020

Il presente regolamento è pubblicato all’albo online dell’ IC e al sito web nelle sezione regolamenti.


